Ora, Tatto di cui sopra è fatta parola, è uno fra i più antichi 
che intorno a Sebenico ci sia pervenuto; e, fra gli antichi, uno fra 
i rarissimi, che si conservino in originale.

Come ho detto, l’edizione del Ljubic fu condotta esclusivamente 
sul Policorion, nè in tale lavoro egli confrontò gli strumenti in 
questo manoscritto riportati con le pergamene originali. Da ciò ne 
derivano molte varianti e parecchie inesattezze di trascrizione, che 
non sarebbe inutile emendare, prendendo a base della publicazione 
i documenti originali.

Ecco il documento con le relative varianti.
Donacio ecclesie sa [noti] Grisogoni site in Scibenico mon 

[asterio] sanctor \um] Cosme et Damiani.2)
In nomine sancte trinitatis ed individue unitatis. Andrea 

dei grada Dalmacie, Chroacie Ohudmeque dux inperpetuum.3) 
Cum antiqua ueterum prudencia salubriter cogitans et prouidens 
in posterum, quia de denocione 4) sanxerit.3) ut quicquid benefi
ciorum in presenti ipedret6) monasteriis iurisque religiosis ad 
salutem et remedium indubitanter transire debeat animarum et 
divini refrigerii locum capere non dubitetur, piis instanter 
pulsati precibus abbatis et fratrum de monasterio sanctorum 
martirum ’) Cosme et Damiani, dedimus terram ecclesie sancti 
Grisogoni, que est sita iu suburbio Sibinig8) ad duo aratra 
excolendam et perpetuo possidendam. Terra autem uocatur Dub 
ab arbore ibidem exorta. Predictam itaque capellam sancti 
Grisogoni a ciuibus predicti castri fundatam et eorumdem uo- 
luntate prefato monasterio traditam, adeo uolumus esse liberam, 
ut nemini liceat ab ea exigere quicquam ex debito nec in de
cimis nec in aliis, salvo duntaxat iure et onore9) dyocesani 
episcopi; nos enim ipsi sumus tutores et defensores eius. Sed 
quum memorie novercatur 10) obliuio, obliuionis enim ortus est 
memorie defectus, ne huius nostri facti series fuligine uetustatis 
caligetur, scripto commendari tussimus. Ut autem firmius robur

*) Libelus Policorion qui tipicus vocatur, per Simeone Ljubich. Za
gabria 1890.

2) Nel registrare le varianti, per non ripetere ogni volta il Policorion e 
il Ljubic, li citerò con le iniziali. Il titolo del documento sta in P. c in L.

8) P. in perpetuum.
4) P. e L. uocatione.
6) Così l’originale e il P. Invece il L. legge: sanserit.
a) Nell’originale sulla prima, terza ed ultima lettera v'è una lineetta. P. 

e L. : inpenditur.
’) Manca al P e al L.
8) P. e L. : Sibenig.
9) P. e L. : honore.
10) L’originale ha con abbreviature poco intelligibile: noucat, sopra Fu